
チェック項目 はい

どちら

ともい

えない

いいえ ご意見 ご意見を踏まえた対応

1
訪問支援員からの助言や説明は、具体的でわ

かりやすく取り入れやすいものですか。
31 1 0 すぐに実行できるアドバイスで助かっている。

共に子どもの育ちを支援する立場として、子ども達が日々生活し学習している現場

の状況を踏まえて、それぞれの環境の中でできる支援の方法を、現場の先生方が取

り入れやすい方法を共有・提案させていただきたいと思います。また、外部である

から見えてくる視点がありましたら、お伝えさせていただければと思います。

2 訪問支援員の支援に対する知識・技術等
に満足していますか。

32 0 0
少しでもお役に立てる情報や最新の知識をお伝えしていけるよう、訪問支援員の知

識・技術を研鑽してまいりたいと思います。

3
訪問支援員は質問に対して、適時・適切に回

答してくれていますか。
32 0 0 分かりやすく現状に即した情報をお伝えできるよう心掛けてまいります。

4
保育所等訪問支援を利用したことで、課題や

困りごとが解消または軽減されましたか。
29 3 0 違う視点で課題に対する対応を考えることができ、ヒントをもらえている。 現場に即した短期目標、長期目標を共に考えていきたいと思います。

5 事業所からの支援に満足していますか 32 0 0 少しでもお役に立てる訪問支援になるよう準備をしてまいりたいと思います。

2025年バンブーワァオ与野校　保育所等訪問支援（訪問先施設向け）　評価表

公表日：2025年11月1日

事業所名：保育所等訪問支援バンブーワァオ与野校 対象施設数　４６施設　回答施設数 ３２施設　回収率７０％

実際に見ていただいて保育園でできることやアドバイスをいただけて助かっています。

事業所での様子も聞くことができて、保育園と共通理解しながら本児の成長を見守ることができるように思います。こちらからの訪問も可能であれば

伺ってみたいと思います。

わからないことを具体的に答えていただけるので、とても参考になりました。ありがとうございました。

対象児について専門的視点から様々な助言をいただき、大変勉強になっております。園と保護者の間に入って頂き、３者で連携できるようになり大変

助かっています。今後ともよろしくお願いいたします。

いつも療育を担当されている先生がいらしてくださると尚良いと思います。保護者が一緒だといつもの児の姿をみてもらえず話をするのが難しい場面

もあるかと思います。

障害の特性とその子自身の特徴を教えていただけてよかったです。

ご多忙の中訪問支援ありがとうございました。運動遊びの際、本地の関わり方がわからなかったのですが、今回の助言を聞いて今後の保育に活かして

いきたいと思いました。ありがとうございました。

摂食の指導ありがとうございました。また園児の成長も見ていただきよかったです。噛む力もついてきたので、本時のペースに合わせて今後も援助し

ていきたいと思います。

いつも支援をありがとうございます。幼稚園での園児の成長を客観的に見て頂きまして、感謝申し上げます。引き続き支援のほどお願いいたします。

指導が的確で、具体的な改善案も現場を見ながら教えていただいてわかりやすかったです。ありがとうございました。

いつも訪問ありがとうございます。とても助かっています。今後もよろしくお願いいたします。

療育先での様子、どんなことをしているのか、その時々の課題など、療育を担当している先生からの意見お話をお聞きできる機会があれば嬉しいです

。

活動中の具体的な説明の仕方や、子どもの特性に合った声掛けや支援の方法を教えてくださり、とても参考になりました。

療育先での様子、どんなことをしているのか、その時々の課題など療育を担当している先生からの意見、おはなしをおきき

日頃からお世話になっています。可能でしたら、話し合った内容を書面に書いていただけると幸いです。今後もよろしくお願いいたします。

保育園側からでは気づくことができなかった視点や観点をわかりやすく教えてくれるのでとても勉強になります。

日頃から大変お世話になります。感謝申し上げます。

訪問してくださり、園児の様子を見てくださり、アドバイスをしてくださったり、本人の可能性について話してくださることを感謝しています。対応

の仕方を検討する上で、助けとなっています。また、こちらの状況と園児の状況について相談できる方がおられることも心強いです。ただ、具体的に

は、期待されていることに無理があるように感じる時もあります。おっしゃっていることはわかるし、こちらとしても同意見ですが、大勢の園児の中

の一人なので、その子供に合わせて内容・スケジュール・接し方を決めたり実行したりすることはできないので、「それをするのは難しい。。」と感

じることがあります。助言を聞いて、現実的に自分たちにできることをするようにしています。でも最初に書いたように、来ていただけること、長い

時間をかけて観察してくださること、いろいろと質問をさせてもらい、豊富な経験からお話ししてくださることは、私たちにとっても保護者にとって

も、心強いサポートと助けとなっています。

定期的にきていただき、こちらの保育が受け入れ児童に適しているかも見てもらえてありがたいです。

大変ダウン症児についての関わり方のコツを教えて頂き感謝しています。実践したら、目に見えて効果があり、スタッフのやる気も出ました。

悩んでいることに対して具体的なアドバイスをいただき悩みがまく行かなかった場合の次の手立ても考えていただけるのでとてもありがたい。

困り事や疑問に対して、的確にアドバイスをいただき、実践してみたい、現状の対策としてどうなのかを相談できて良かったです。ありがとうござい

ました。

自由記述その他、お気づきの点をご記入ください。6

訪問訪問支援は保護者様の願いを基に、訪問先の施設様と訪問支援員が協働しなが

ら作り出すサービスと考えております。子どもの成長と発達を願って、より良いサ

ービスとなるよう努めたいと思います。引き続き、ご理解とご協力を宜しくお願い

いったします。


